



اخلاق رضوی الگویی برای ترویج اخلاق اسلامی در ادارات

زهرا آقاری¹، سمیه جعفریان²

1- مهندسی بهداشت محیط، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشگاه علوم پزشکی بابل

2- کارشناس مهندسی بهداشت محیط، معاونت بهداشتی، دانشگاه علوم پزشکی بابل

سابقه و هدف: اخلاق را باید بنیادی ترین اصل در زندگی و ضامن سعادت آدمی دانست. راه تحصیل اخلاق نیک، مطالعه قرآن، بررسی سنت و سیره ی پیامبران و ائمه اطهار علیهما السلام می باشد. از آنجا که سراسر زندگانی امامان معصوم از جمله امام رضا علیه السلام مشحون از رهنمودهای اخلاقی است، سزاوارست که جهت پی بردن به الگوهای مناسب اخلاقی و ترویج آن در ادارات، به این بزرگواران مراجعه کنیم. لذا در پژوهش حاضر به تبیین اخلاق رضوی الگویی برای ترویج اخلاق اسلامی در ادارات پرداختیم.

روش کار: مطالعه مروری حاضر با جستجو در بانکهای اطلاعاتی Google، Shamstoos و کتابچه خلاصه مقالات همایش های مرتبط، با استفاده از کلمات کلیدی مرتبط انجام پذیرفت. نتایج بررسی اولیه شامل 89 مقاله بود که پس از بررسی عناوین مقالات و مطالعه خلاصه مقالات، مقالات غیر مرتبط حذف و از 38 مقاله مرتبط با موضوع استفاده شد.

یافته ها: بررسی مقالات یافت شده نشان داد مبحث اخلاق میان کارکنان از مهمترین موضوعاتی است که باید در نظام ادارات مورد توجه قرار گیرد چون در هر فرهنگ سازمانی قوی و پاینده به ارزشهای اخلاقیست که کارکنان در نتیجه مشارکت در تصمیم گیری ها، استقلال عمل، گرایش به مسئولیت پذیری و تعهد در میان آنان افزایش، و در پی آن، رضایت از شغل و فرصت برای عرضه خدمات افزایش می یابد. امام رضا علیه السلام در انجام فعالیتهای سیاسی و اجتماعی از اخلاق بسیار پسندیده ای برخوردار بودند بطوریکه با زبردستان خویش خوشرفتاری داشتند: در کنار همنشین تکیه نمی دادند و پا دراز نمی کردند، سخن کسی را قطع نمی کردند و حتی در مناظرات با مخالفان خود به نرمی سخن می گفتند. در واقع با تکیه بر اخلاق رضوی می توان به مصادیق واقعی اخلاق اسلامی همچون: انگیزه الهی، برخورد همسان با توانمند و تهیدست، پاکی و صداقت، توانمند سازی کارکنان، تقویت باورهای دینی و انقلابی، عزم و تعهد ملی دست یافت.

نتیجه گیری: با آشنایی بیشتر سنت و سیره ی امام رضا علیه السلام و ترویج آموزه های اخلاقی آن حضرت در ادارات می توان موجب بهبود کیفیت کار کارکنان و درنهایت افزایش سود سازمان ها و ادارات شد.

واژه های کلیدی: اخلاق رضوی، اخلاق اسلامی، امام رضا علیه السلام، ادارات